In officio, tunc vindicaverit, & voluerit contra voluntatem defunctorum agere, licentiam penitus non habebit.

*Quod voluntas defuncti ab heredibus in omnibus sit peragenda.*

L. 2. Cod. CCCXXVIII. Nulli quidem de bonis usurpandis virorum, nec dividendi contra bonos mores, concessa licentia est; sed, precipiente patre, divisionem ab eo factam durare, si modo ulque ad extremum ejus vivendi spatium voluntas eadem perseverasse doceatur.

*De filiis qui patrem lesent donationibus carendis.*

Interpret. 1. CCCXXIX. Si quis filius donatione patris aliquid fuerit confecutus, & eum Postmodum lesent, post probatas in jure revocandi donationib.

*De donatione in filio a patre facta, si ab eo lesus fuerit, revocanda.*

Ibid. CCCXXX. Donation in filio a patre facta, si lesum se pater esse probaverit, revocetur.

*De deratione principum ac majorum natu ab omnibus cavenda.*

Concil. Pa- CCCXXXI. Quod omnibus fide- libus omnibusque ordinibus summopere cavendum sit ne clanculo aut publice unctum Domini detractionibus & vituperationibus dilaniantur, perpendentes illud exemplum Mariæ, quæ pro eo quod Moyli famulo Domini propter Aethiopiam detraxit, immunditia leprosa multata sit. Et illud psalmista: *Nolite tangere Christos meos, & in Prophetis meis nolite malignari.*

*Quod omnibus qui lite pulsati fuerint non alibi quam in proprio foro iugandam sit.*

CCCXXXII. Clericus vel laicus, si crimen aut lite pulsatus fuerit, non alibi quam in foro suo vocatus audiatur.

Capitula Angilanni c. 35.

Gratian. II. q. I. c. 48. *Clericus.*

*Vt appellantes nulla arcentur detentione.*

CCCXXXIII. Appellantem non debet afflictio ulla aut carceris aut detentionis injuriare custodia. Et liceat appellator vitiatam causam appellationsis remedium sublevare.

Capitula Angilanni c. 36.

Burchard. lib. I. c. 148.

Ivo par. 5. c. 161.

Gratian. 2. q. 6. c. 1. *Licet. &c. 1. Appellantem.*

*De his qui, contemptu fidejussore, ad solutionem potius debitorem delegerint.*

Interpret. uit. 17. lib.

fidejussore, debitorem suum tenere maluerit, fidejussor vel heres ejus a fidejussionis vinculo liberatur. Si vero procurator litis vietus fuerit, mandator ejus ad solutionem tenetur.

*Quod liberi homines statum suum & de superiori & immixtiori possint.*

CCCXXXV. Homo liber, qui statum suum in potestate habet, & pejorare eum & meliorem facere potest, atque ideo operas suas diurnas nocturnaque locat.

*De concubinis non habendis.*

CCCXXXVI. Qui uxorem habet, eo tempore concubinam habere non possint, ne ab uxore cum dilectio separat concubine.

*De monachis qui monasteria contempnunt ab Episcopo revocandis.*

CCCXXXVII. Illud etiam unanimi consensu convenit observari, ut si qui monachorum aut monacharum in congregatione positi religiosam conversationem elegerint, & polte aut ad parentes aut quacumque proprietatem se de congregatione ipsa subtraxerint, & ab Episcopo suo per epistolam admoniti ad septa monasterij sui redire distulerint, sint usque ad exitum vite a communione suspensi, nec prius ad eucharistie gratiam admittantur quam ad ovile suum, de quo se vagationis infolentia visi sunt subtraxisse, cum humillima supplicatione debeant satisfactione reverti.

*De feminis que religionis vestem in domibus propriis mutaverint, si postea concubitum elegerint, quid agendum sit.*

CCCXXXVIII. De viduis & pueris que sibi in habitu religionis in dominibus propriis tam a parentibus quam per se vestem mutaverint, & se postea contra infinita patrum vel praecetta canonum conjugia crediderint copulanda, tamdui utrique habeantur a communione suspensi quousque quod iniuste perpetraverunt emendent. Quod si emendare neglexerint, a communione vel omnium Christianorum convivio in perpetuo sint segregatae.

*Quid quatuor personæ in judicis semper adesse debeant.*

CCCXXXIX. Quot personæ solent in judicis esse? Quatuor, accusator Capitulare an. 744. c. 1. App. Reg. c. 61. I. App. Reg. c. 44. Burchard. lib. 8. c. 48. Ivo par. 7. c. 66. Gratian. 2. q. 3. c. 7. De rebus.

Quo quique utitur officio? Iudex aequita-

q. 4. c. 1.

Nullus non-

quam.

ad amplificandam causam, defensor exte-

Zzz iii

nuatione ad minuendam causam. Sæpe enim sit causa ratiocinationis, aut metu, aut gloria, aut pecunia, id est, aut commodi aliquid appetendi, vel incommodi aliquid vitandi.

*Quod non solum qui furtum fecerint, sed & qui ad hoc perficiendum adjutorium aut consilium dederint, furti actione sunt tendendi.*

**CCCXL.** Non tantum qui furtum fecerit, sed etiam is cuius opere aut consilio furtum factum fuerit, furti actione tenebitur.

*Paulus lib. 2. Sentent. tit. 32. Ivo par. 16. c. 325.*

*Interpr. tit. 8. lib. 4. Sentent. Pauli. Capitulare an. 744. c. 19. Ivo par. 16. c. 326.*

*Qui sunt agnati, & qui sunt cognati.*

**CCCXLI.** Agnati sunt qui per virilem sexum descendunt, cognati autem qui per feminum. Et ideo patrii vel patrorum filii & agnati sunt & cognati. Avunculi vero & avunculorum filii cognati sunt, non agnati.

*De his qui se metu aut terrore servos esse mentiti sunt.*

**CCCXLI.** Qui metu & impressione alicuius terroris apud acta Praefidis servum se esse mentitus est, postea statum suum defendendi non prajudicat.

*De his qui domos effregerint, vel villas expoliaverint aut expugnauerint, vel rapinas fecerint, quid agendum sit.*

**CCCXLIII.** Hi qui ades alias villas expoliaverint, effregerint, expugnauerint, si quidem id turba cum telis coacta fecerint, capite puniantur. Telorū autem appellatione omnia ex quibus saluti hominis noceri possit accipiuntur.

*De his qui latrones vel reliquias malefactores suscepserint.*

**CCCXLIV.** Receptores adgressorum, itemque latronum, eadem pena afficiuntur qua ipsi latrones. Sublatis enim susceptoribus, crassantum cupido conquiicit.

*De his qui incendium fecerint.*

**CCCXLV.** Si aliquis malitia studio incendium miserit, di hoc crimen convictus, penis gravissimis jubetur interfici. Quod si per negligentiam factum incendium comprobatur, damnum quod cuncte inflatum fuerit, res quæ incendio perierit, dupli satisfactione farciatur.

*De non valendis constitutionibus contra canones vel decreta' Presulam aut bonos mores conditis.*

**CCCXLVI.** Constitutiones contra canones & decreta Presulam Romano-

rum seu reliquorum Pontificum vel bonos mores nullius sunt momenti.

*Capitula Angilrammi c. 39.*

*Burchard. lib. 15. c. 9.*

*Ivo par. 5. c. 38. & par. 16. c. 10.*

*Gratian. di. 10. c. 4. Constitutiones.*

*Vt non constringat Clericum sententia non à suo judge dicta.*

**CCXLVII.** In Clericorum causa hujusmodi forma servetur, ut nec quemquam eorum sententia non à suo judge dicta constringat.

*Capitula Angilrammi c. 40.*

*Burchard. lib. 2. c. 200.*

*Ivo par. 6. c. 273.*

*Gratian. 11. q. 1. c. 49. In Clericorum.*

*Vt hi qui falsa alii invocaverint paniniantur, & falsitate infames efficiantur.*

**CCXLVIII.** Omnis qui falsa alii intulerit puniatur, & pro falsitate ferat infamiam.

*Capitula Angilrammi c. 41.*

*Gratian. 5. q. 6. c. 1. Omnis.*

*De comprovinciali synodo retractanda per vicarios urbis Romæ Episcopi.*

**CCXLIX.** Ut comprovincialis sy-  
nodus retractetur per vicarios urbis Ro-  
ma Episcopi, si ipse decreverit. *Vide in-  
fra Addit. IV. c. 12.*

*Vt nullus Episcopam aut alios Ecclesiæ apud alios prius accuset quam cum familiariter conveniat atque ab eo familiariter justitiam petat.*

**CCCL.** Si quis adversus Episco-  
pum causam habuerit, non prius alios  
Episcopos vel alios judices aeat, ut eum  
accusat, quam familiariter ei suam indicet  
querelam, & ab eo aur justam emenda-  
tionem aut rationabilem percipiat excusa-  
tionem, ipsa nos instruente veritate: *Si  
peccaverit in te frater tuus, vade & corri-  
pe eum inter te & ipsam solum. Si te nos  
audierit, adhibe duos vel tres tecum. Et si  
vos non audierit, dic Ecclesiæ; id est, ac-  
cusa eum publicè tunc, & non prius &  
reliqua.*

*De infamibus vel sacrilegis, quod religiosi  
accusare non possunt.*

**CCCLI.** Nulli infami atque sacrilegio de quoconque negotio liceat quandoque adversus religiosum Christianum im-  
petere.

*Eutychian. ep. 2.*

*Burchard. lib. 16. c. 11.*

*Ivo par. 6. c. 333.*

*Gratian. 3. q. 4. c. 11. Nulli unquam.*

*Vt cause quas leges seculi non admittunt à judicibus ecclesiasticis non audiuntur.*

Lib. 1. leg. Vvifgoth. tit. 2. c. 12.

**CCCLII.** Nullæ cause à judicibus ecclesiasticis audiuntur que legibus non continentur, vel que prohibite esse nocuntur.

*Quod hi qui pro injuria mediori damna subire compelluntur, infames efficiantur.*

Interpret. cit. 4. lib. 5. Sentent. Pauli. Ivo par. 14. c. 330.

**CCCLIII.** Qui pro injuria mediorum estimatae injuriae damna subire compellitur, quamvis civiliter videatur additus, tamen infamis efficitur.

*De absentibus non damnandis.*

Paulus lib. 5. Sentent. Pauli. Ivo par. 14. c. 330.

**CCCLIV.** In causa capitali absens nemo damnetur. Neque absens per alium accusare aut accusari potest. *Vide infra Addit. III. c. 102.*

*Vt hi qui res alienas violenter occupant, quicquid ibi perditum vel alienatum fuerit, eis quibus competebant pleniter refrauentur.*

Interpret. cit. 6. lib. 5. Sentent. Pauli. Ivo par. 16. c. 331.

**CCCLV.** Si ex rebus quas violenter aliquis occupat, quelibet sub quacunque occasione perierint, aut arserint, vel levavi violenter occupati mortui fuerint, quamlibet fraude illius qui occupavit id quod perit factum non videatur, tamen ab ipso quicunque perierint reddenda sunt qui rem juris alieni violenter viuis est occupasse.

*De his qui cum pecoribus coitu mixti sunt, aut more pecorum usque affinitatis lineam cum consanguineis incestum commiserunt, sive cum masculis concubuerunt.*

Council. An. Episco. aliis lib. 15. Halig. lib. 4. c. 7. Ioseph. lib. 4. c. 11.

**CCCLVI.** In hoc titulo Graeca verba posita sunt, id est, *πειθαρχωμένοις*, quod nos Latinè possumus dicere: *De his qui irrationalibet versati sunt five versantur.* In qua sententia sensus triplex est; id est, de his qui cum pecoribus coitu mixti sunt, aut more pecorum cum consanguineis usque ad infinitum lineam incestum commiserunt, aut cum masculis concubuerunt. Quisquis autem ex his unum egerit, aut capite puniatur; aut, si ei vita concessa fuerit, iuxta Ancyrami Concilij sententiam, quæ in capitulo decimo sexto continetur, penitentiam reverenter agat.

*Quod in causa capitali, vel in causa status, non per Advocatos sed per ipsos sit agendum.*

**CCCLVII.** Si quando in causa capitali vel in causa status interpellatum fuerit, non per procuratores sed per ipsos est agendum.

Interpret. tit. 35. lib. 5. Sentent. Pauli. Capitula Angilrammi c. 44. Gratian. 2. q. 6. c. 40. *Si quando.*

*Vt Metropolitani Episcoporum comprovincia- lium causas non presentant audire nisi praesentes omnes fuerint Episcopi compro- vinciales.*

**CCCLVIII.** Si quis Metropolita- nus Episcopus, nisi quod ad suam iolum- modo propriam pertinet parochiam, sine consilio & voluntate omnium comprovin- cialium Episcoporum extra aliquid agere tentaverit, gradus sui periculo subjacebit; & quod egerit, iritum habeatur & va- cuum. Sed quicquid de provincialium coé- piscoporum causis fuerumque Ecclesia- rum & Clericorum atque secularium ne- cessitatibus agere aut disponere necesse fuerit, hoc cum omnium consenserit com- provincialium agatur Pontificum, non aliquo dominationis factu, sed humillima & concordi administratione, sicut Domi- nus ait: *Non veni ministri, sed ministrare.* Matth. 10. Etabili: *Qui major est vestrum, erit minister vestrorum.* & reliqua. Similiter & ipsi compro- vinciales Episcopi cum ejus consilio, nisi quantum ad proprias pertinet parochias, agant juxta sanctorum constituta patrum; ut uno animo, uno ore, concorditer san- da glorificetur Trinitas in secula.

*Vt reprehensio qua laici arguntur, à Clericis respiciatur.*

**CCCLIX.** Notum sit omnibus quia quod in laicis reprehenditur, id multò magis debet in Clericis prædannari.

*De delatoribus quid agendum sit, vel quid sint delatores.*

**CCCLX.** Delatori aut lingua capule- tur, aut convictio caput amputetur. Dela- tores autem sunt qui invidia produnt alios.

L. 1. Cod. Theod. de petitionib. Capitula Angilrammi c. 49. Gratian. 5. q. 6. c. 5. *Delatori.*

*De his qui in alterius famam aut scripturam aut verba contumeliosa confinxerint.*

**CCCLXI.** Qui in alterius famam in publico scripturam aut verba contumelio- fa confinxerit, & repertus scripta non pro- baverit, flagelletur. Et quicquid prius inve- nerit, rumpat; si non vult auctoris faci- causam incurre.

*De his qui unam rem duobus dominis donaverint.*

**CCCLXII.** Si aliquis unam rem duo- bus per legitimas scripturas donaverit, uni prius, & alteri postea, non querendus est in his donationibus qui primus qui poste- rior sit; sed qui rem tradente donatore posse derit, is eam cui est tradita posside-

Addit. IV. c. 16. Can. 35. A- portol. Calixt. ep.

Concil. Antioch. c. 9. Martin. Bracat. c. 4. Capitula Angilram- mi c. 46. Regino lib. 1. c. 21. Burchard. lib. 1. c. 66. Gratian. 9. q. 3. c. 1. 2.

Cone. Car- thag. 1. c. 33. Capitula Angilram- mi c. 47.

Capitula Angilram- mi c. 50.

Ivo par. 4. c. 156.

& par. 16.

c. 231.

Gratian. 5.

q. 1. c. 1.

*Qui in alte- rius.*

Interpret. tit. 31. lib. 5. Sentent. Pauli.

UNIVERSITÄTS-  
BIBLIOTHEK  
PADERBORN

bit. Nec interest utrum in parentes an in  
extraneos talis sit facta donatio.  
*De servis in caput Domini à quoquam non  
interrogandis.*

Paulus lib.  
3 Sentent.  
tit. 16.

**CCCLXIII.** Servi in caput domini  
neque à Præside, neque à procuratore,  
neque tam in parvis quam in capitalibus  
causis, interrogari possunt.

*De his qui iratus crimen aliquod cuilibet di-  
xerint, si postea resipiscens hoc perficere  
noluerint, quid agendum sit.*

**CCCLXIV.** Si quis iratus crimen  
aliquod cuilibet temere objecerit, convi-  
tum non est pro accusatione habendum.  
Sed permisso tractandi spatio, id quod ira-  
tus dixit, per scripturam se probaturum  
esse fateatur; ut si fortasse resipiscens post  
iracundiam, iterare ac scribere noluerit,  
non ut reus criminis teneatur.

*Interpret. l. 5. Cod. Theod. de accusat. &  
inscript.*

*Capitula Angilramni c. 51.*

*Ivo par. 6. c. 324.*

*Gratian. 2. q. 3. c. 5. & di. 1. de pœn. c. 22.*

*Si quis iratus.*

*Vt qui crimen objecerint, scribant se proba-  
turos. Et ut ibi causa agatur ubi crimen  
admissione esse dinoscatur.*

**CCCLXV.** Qui crimen obicit, scri-  
bat se probaturum. Revera, ut ibi causa  
agatur ubi crimen admittitur; ut qui non  
probaverit quod objecit, pecuniam quam  
intulerit ipse patiatur. *Vide supra cap. 253.*

*L. 11. Cod. Theod. de accusat. & inscript.*

*Capitula Angilramni c. 52.*

*Gratian. 2. q. 3. c. 3.*

*Qui non probaverit. q. 6. c. 1. Ibi semper. & c. 18. Qui crimen. q. 8. c. 4. Qui crimen.*

*Vt nullus absque inevitabili necessitate  
famam relinquat Eccleſiam.*

**CCCLXVI.** Vt ne quis, dum in ea  
durare potuerit, qualibet necessitate famam  
relinquat Eccleſiam.

*De his qui ante alterius judicem fuerint  
pulsati, quid agendum sit.*

**CCCLXVII.** Pulsatus ante suum ju-  
dicem, causam dicat. Et non ante suum  
judicem pulsatus, si noluerit, rataeat. Et ut  
pulsato, quotiens appellaverit, inducia  
denter.

*Capitula Angilramni c. 60.*

*Burchard. lib. 16. c. 10.*

*Ivo patt. 6. c. 323.*

*Gratian. 3. q. 6. c. 3. Pulsatus.*

*De his qui famosus libellos legere aut cantica  
famosa cantare presumunt.*

**CCCLXVIII.** Hi qui inventi fuerint

Burchard.  
lib. 3. c. 199.

libros famosos legere vel cantare, excom-  
municentur.

*De his qui à Clericorum accusatione sunt  
repellendi.*

**CCCLXIX.** Homicidæ, malefici,  
fures, sacrilegi, raptore, benefici, adul-  
teri, & qui raptum fecerint, vel falso  
testimonium dixerint, seu qui ad fortile-  
gos magisque concurrerint, nullatenus  
ad accusationem vel ad testimonium erunt  
admittendi.

*De his qui divinos vel mathematicos con-  
suevere presumunt.*

**CCCLXX.** Qui de salute Principis  
vel summa récipublicæ mathematicos, anno  
los, aruspices, vaticinatores consulit, cum  
eo qui responderit, capite puniatur.

*De anchoribus vel concitatoribus seditionum  
vel tumultuum.*

**CCCLXXI.** Auctores seditionis &  
tumultus, vel concitatores populi, pro  
qualitate dignitatis aut in cruce tollan-  
tur, aut bellis obiciantur, aut in infilium  
deportentur.

*De periculo judicantium & providentia  
eorum.*

**CCCLXXII.** Majus periculum est  
judicantis quam ejus qui judicatur. Vnde  
unicuique providendum est ne aliquem  
injustè judicet aut puniat.

*De accusatione adversus doctorem sub-  
movendam.*

**CCCLXXIII.** Accusationes ad  
versus doctorem nemo tuticipt: quia non  
potest humano condemnari examine  
quem Deus suo reservavit iudicio.

*Quod hi qui adversus patres armantur,  
Deo exstant odiosi.*

**CCCLXXIV.** Sic odiit Deus eos  
qui adversus patres armantur ut patrum  
invasores, qui in omni mundo infamia no-  
tantur.

*Qualiter decima & oblationes fidelinum à  
sacerdotibus sunt disponendae.*

**CCCLXXV.** Instruendi sunt Pref.  
byteri pariterque admonendi quatinus no-  
verint decimas & oblationes quas à fideli-  
bus accipiunt, pauperum & hospitum &  
peregrinorum esse stipendia, & non quasi  
suis sed quasi commendatis uti debere; de  
quibus omnibus sciant se rationem reddi-  
turos in conspectu divine maiestatis, &  
nisi eas fideliter pauperibus & his quibus  
præmissum est administraverint, condem-  
nationem patiendos. Qualiter vero dis-  
pensari debeant, canones sacri instituant.  
Scilicet ut quatuor partes ex omnibus  
fiant,

fiant, una ad fabricam Ecclesiae relevan-  
dam, altera pauperibus distribuenda, ter-  
ti Presbytero cum suis Clericis habenda,  
quarta Episcopo reservanda. Et quicquid  
exinde Pontifex iusserit, prudenti confi-  
lio est faciendum.

*Quod femina cum Presbyteris vel reliquis  
Clericis non debent habitare, nec eis  
ministrare, nec intra cancellos stare, neque  
ad altare accedere.*

**CCCLXXVI.** Inhibendum & mo-  
dis omnibus tenendum est ut nullus sacer-  
dos eas personas feminarum, sicut in ca-  
nonibus insertum continetur, de quibus  
811. c. 49. suspicio potest esse, in domo sua habeat,  
Conc. Mo-  
& non solum illas, sed neque illas quas an-  
888. c. 10. tiqui canones concedunt: quia, infilante  
Regino lib.  
I. c. 104. diabolo, etiam in illis scelus frequenter  
perpetratum reperitur, aut etiam in pe-  
Burchard.  
Lib. 1. c. 116. dissequis earum. Nam si qua de his habue-  
Ivo par. 6.  
c. 191. rit talem necessitatem cui sit necessaria fu-  
Lib. 3. De-  
cercal. tit.  
z. c. 1. stentatio Presbyteri, habeat in villa aut  
in vico domum, longè à Presbyteri con-  
versatione, & ibi ei subministret qua ne-  
cessaria sunt. Sed & hoc secundum aucto-  
ritatem canonum modis omnibus prohibi-  
bendum, ut nulla femina ad altare prafu-  
mat accedere, aut Presbytero ministrare,  
vel infra cancellum stare aut federe.

*Vt incesti à sacerdotibus per veraces & Deum  
timentes homines fideliter perquirantur  
& canonice puniantur.*

**CCCLXXVII.** De incestis omni-  
studio perquirendum est sacerdotibus per  
homines veraces & timorem Dei ante  
oculos habentes. Et si reperti fuerint,  
statim aut per se emendare studeant,  
aut cum adjutorio Archidiaconi sui vel  
Episcopi hoc ipsum extirpare satagant,  
ne tanto flagitio & scelere & illi polluan-  
tur & pereant, & alij in eorum vicinitate  
omnipotens Dei iram incurvant.

*Vt Presbyteri & reliqui Clerici ab omnibus  
vitii se carent, & subiectos sibi fideliter  
infringant, atque bonis operibus omnibus  
ducatum praebeant.*

**CCCLXXVIII.** Admonendi sunt  
Clerici & infruendi ut primùm ipsi ab  
omni fornicatione & immunditia & luxu-  
ria & ab omni pollutione carnis sint alieni,  
& tunc plebem sibi subiectam & verbis  
prædicent, & exempla ostendant, ut ab  
omni fornicatione & ab omni inrationa-  
bili vel inutili pecudum luxuria & pollu-  
tione abstineant, & mundo se corpore &  
mente Deo præparent.

Tom. I.

*De confessionibus fidelium accipiendis & di-  
judicandis, & confitum dandis qualiter pro-  
modalo & quantitate peccati fit paucientia.*

**CCCLXXIX.** Quarendum nam-  
que est sacerdoti, cùm accipit cujuslibet  
fidelis confessionem peccatorum, quali-  
ter primò peccatum perpetratum, aut si  
potesta iteratum, aut frequenter actum sit,  
si sponte, si coacte, si per ebrietatem aut  
per quodlibet ingenium factum sit. Et cùm  
vident unde radix illius peccati procellit,  
tunc congrua adhibeat medicinam. Qua-  
lis vero peccati adhibenda sit medicina,  
secundum canonom authenticationem fan-  
ctorum patrum esse debet, & non secun-  
dum placitum hominis, sed secundum Dei  
voluntatem. Nec in hac parte voluntas aut  
gratia hominis factanda est, sed voluntas  
Dei in omnibus exquirenda; quatinus dignis  
precibus & penititudine digna placari  
posset omnipotens Dei vindicta, quam  
luto virtu provocavit.

*De his qui prius non habentes odium, sed se  
defendentes, aliquem occiderint, qualiter  
corrigendum sit temporis infinitio.*

**CCCLXXX.** Si quis quiete gra-  
diens per viam, aut si etiam in domo sua  
fuerit, aut in platea civitatis, aut in villa  
subito aut ab aliis superventus, aut litis  
commotione, volens se defendere, non  
habens contra illum antea odium, inter-  
ficerit hominem, septem annis secundum  
canonicam institutionem peniteat, tres  
verò communione privetur; quatuor au-  
tem in communione orationum & obla-  
tionum suscepimus, in sacerdotis pendeat  
arbitrio utrum dignus sit corpus Christi  
accipere aut usque ad plenitudinem peni-  
tentiae ab eo separari. Abstinencia ciborum  
in providentia sacerdotis erit secundum  
possibilitatem penitentis & devotionis &  
affectionis lacrymarum.

*De muliere que duobus fratribus nupferit,  
& de viro ejus, quid agendum sit.*

**CCCLXXXI.** Mulier que duobus  
fratribus nupferit, abici debet usque ad  
diem mortis. Sed, propter humanitatem,  
in extremis suis sacramentis reconciliari  
oportet; ita tamen ut prius solvatur con-  
jugium, & maneat innupta, & vir ejus  
absque uxore simili penitentia sit subdi-  
tus. Quod si duo fratres cum una femina  
fornicati fuerint, neficientes alterius  
fornicationem, statim ut cognoverint adul-  
terium, qui cam habet uxorem, dimittat.  
Et ille quidem, post actam penitentiam,  
si uxor defuncta fuerit, potest alten so-

A A a

*Isaac tit. 1.  
c. 38.*

*Isaac tit. 1.  
c. 11.*

*Concil.*

*Nanner. c.*

*c. 18.*

*Ivo par. 10.*

*c. 145.*

*Concil.*

*Neocafar.*

*c. 1.*

*Ferrand. c.*

*c. 16.*

*Halitgar.*

*lib. 4. c. 14.*

*Isaac tit. 3.*

*c. 8.*

*Regino lib.*

*c. 6. 193.*

*Burchard.*

*lib. 17. c. 1.*

*Ivo par. 9.*

*c. 67.*

cari; illa vivente, nequaquam. Illa verò nunquam ulterius poterit in conjugium assimi, & iugis penitentia submissa, ad exitum vita communionis gratiam percipiat.

*De mulieribus & viris infantes opprimentibus.*  
Isaac tit. 1. c. 14.

**CCCLXXXII.** Mulier qua dormiens filium suum opprescerit, & mortuus fuerit, sex anni peniteat. Vir ejus, si in domo illius fuit, quatuor. Si verò in uno lecto, simili modo peniteat, duos in pane & aqua, reliquos quatuor secundum quod facerdos illos viderit posse, abstinentiam imponat ciborum.

*De muliere que adulteravit virum suum,*  
*similiter & de virò qui uxorem suam adul-*  
*teravit, qualiter de ambobus agendum sit.*

**CCCLXXXIII.** Mulier habens vi-  
rum, si adulterium perpetraverit, & oc-  
cultè ad confessionem venerit, septem an-  
nos peniteat, tres in pane & aqua; cete-  
ros quatuor in providentia erit facerdotis  
qualiter eam viderit posse, & ita ei cibo-  
rum abstinentia imponatur. Similiter &  
vir habens uxorem, si adulterium perpe-  
traverit, faciat, id est, per triennium non  
communiceat. Si cuius uxor adulterium per-  
petraverit, & hoc à viro deprehensem per-  
ficit & publicatum, dimittat uxorem, si vo-  
luerit, propter fornicationem. Illa verò,  
secundum quod superius insertum est, pu-  
blicè agat penitentiam. Vir verò ejus, il-  
la vivente, nullatenus habebit licentiam  
aliam ducere uxorem. Quod si voluerit  
adulterum sibi reconciliari, licentiam ha-  
beat, ita tamen ut pariter cum illa peni-  
tentiam agat, & exæcta penitentia, ad  
communionis gratiam, sicut superius con-  
tinetur insertum, utrique accedant. Si  
mis forme & in muliere servabitur. Si  
eam vir ejus adulteraverit, habet potesta-  
tem dimittendam virum propter fornicatio-  
nem. Maneat tamen innupta quamdiu vir  
ejus vixerit: quia nec ille habet potesta-  
tem aliam accipere prima vivente, nec illa  
primo. Habent tamen potestatem semet-  
ipso reconciliari.

*Vt ad confirmationem Episcopi omnes devotè  
conveniant, eique que necessaria sunt  
ministrare non neglegant.*

**CCCLXXXIII.** Precipimus ut ad  
lib. 4. c. 6. accipendum per manus Pontificis imposi-  
tio. Ivo par. 1. c. 2. s. tionem Spiritus sancti donum sollicitè &  
devotè omnes concurrant, & Episcopo  
sua ea que necessaria sunt fideliter mini-  
strent, eique ab omnibus & per omnia  
obediatur.

*De parvolorum instruētione, tam fidei &  
baptismatis mysterio, quām sancti  
spiritus dono.*

**CCCLXXXIV.** Sciendum est om-  
nibus quod parvuli instruendi sunt, cùm  
ad intelligibilem ætatem venerint, & fi-  
dei sacramento & baptismatis mysterio &  
septiformis gratiae sancti spiritus dono.

*De frequenti peccatorum confessione.*

**CCCLXXXV.** Notum esse omni-  
bus volumus quod confessio peccatorum,  
excepto ea quæ sacerdotibus ad consilium  
accipendum Deumque placandum fit,  
Deo frequenter in oratione sit facienda.

*De manifestatione aliorum peccatorum,  
& quod ea celare peccatum sit.*

**CCCLXXXVI.** Omnibus fidelibus  
notum fore desideramus quod quo-  
rundam peccatorum alienorum confitij,  
nisi ea emendationis & salutis causa prodi-  
derint, delinquent. Vnde scriptum est:  
*Nihil proficit illi suo errore non pollui qui* Ivo par. 1.  
c. 360.  
*confessum prestat erranti.* Et alibi: *Non* Burchard.  
Gratian. 22.  
81. c. 4.  
*solum qui faciunt, sed qui consentiunt fa-*  
*cientibus, rei sunt.* c. 14. 12.

*Quod magis delinquent qui fidem perce-  
runt quam alij, si tamen in bono  
opere perficiant.*

**CCCLXXXVII.** Sciendum est  
omnibus & sine obliuione retinendum  
quod gravius puniantur qui fidem Christi  
perceperunt, & in malis vita finierunt,  
quam illi qui sine fraude mortui sunt, &  
tamen bona egerunt opera. Quoniam me-  
lius est fidem non percipere quam post  
eius perceptionem retrosum abire.

*De coniugio, quod à Deo sit institutum.*

**CCCLXXXVIII.** Notum sit om-  
nibus quod coniugium à Deo sit constitu-  
tum, & non sibi appetendum causa luxu-  
riæ, sed procreatione filiorum, & quod  
bonorum conjugatorum vita per Iob sit  
designata.

*De castitate eorum qui coniugio sunt  
copulandi.*

**CCCLXXXIX.** Sciendum est om-  
nibus & firmiter retinendum quod hi qui  
uxores ducere voluerint, sicut eas castas  
& incorruptas cupiunt invenire, sic ad eas  
casti & incorrupti debent accedere, eas  
que cum benedictione facerdotis, sicut in  
Sacramentario continetur, accipere. Sed  
prius eas dotali titulo debent configare.

Suprà pag.  
437.

1109

## Liber septimus.

*Ut omnes à minore usque ad majorem suis sacerdotibus sicut ipso Domino obedientes existant, cujus vice legatione in Ecclesia funguntur. Ex Capitulis Domini Karoli Theotonis villa firmatis.*

CCCXC. Volumus atque præcipimus ut omnes suis sacerdotibus tam majoris ordinis quam & inferioris, à minimo usque ad maximum, ut summo Deo, cuius vice in Ecclesia legatione funguntur, obedientes existant. Nam nullo pacto agnoscere possumus qualiter nobis fideles existere possunt qui Deo infideles & suis sacerdotibus inobedientes apparuerint, aut qualiter nobis obedientes nostrisque ministris ac legatis obtemperantes erunt qui illis in Dei causis & Ecclesiis utilitatibus non obtemperant. Potiusnamque, juxta veritatis vocem, ille metuendus est qui potest animam & corpus perdere in gehenam quam ille qui corpus torquere & honores temporales potest auferre. De illis dictum est: *Qui vos audit, me audit. Et qui vos spernit, me spernit. Et alibi: Qui vos tangit, tangit pupillam oculi mei.* Et rursus: *Qui scandalizaverit unum de pueris iñi, melius est illi ut suspenderat mola asinaria in collo ejus, & demergatur in profundis maris.* Et iterum: *Qui vos recipit, me recipit. Et qui me recipit, recipie eum qui me misit.* Et multa alia horumque similia. His ergo fulti oraculis jubemus ut omnes eis pro viribus ad coram peragenda ministeria & ad malos & peccatores atque negligentes homines diringendos sumopere obedientes existant. Qui autem in his, quod absit, aut negligentes eisfide inobedientes fuerint inventi, sciant se nec in nostro imperio honores retinere, licet etiam filii nostri fuerint, nec in palatio locum neque nobiscum aut cum nostris societatem aut communionem ullam habere, sed magis sub magna districione & ariditate poenas lueret. In his namque omnium nostrorum fidelium volumus agnoscere fidem ac benevolentiam. Quoniam si haec fideliter & utiliter impleverint, tunc Deo & nobis fideles erunt. Si autem, quod absit, secus egerint, tunc non solùm in-fideles, sed infames atque reprobri manifestè apparetas notabuntur, corumque domus publicabuntur, & ipsi exiliabuntur.

*De infantum baptismo & Ecclesiis vel altariis seu fideliis confignandorum dubitatione quid agendum sit.*

CCCXCI. Placut ut infantes, quando non inveniuntur certissimi testes

Tom. I.

1110

qui eos sine dubitatione baptizatos esse Concil. testentur, neque ipsi sunt per aetatem idonei de traditis sibi sacramenta respondere, Capitula Herardi c. 11. Regino lib. 1. c. 166. Butchard. id est, ut sine ulla trepidatione conferentur, & fideles confirmentur. Quoniam quod non offendit gestum, ratio non finit ut videatur iteratum.

*De Advocatis vel Defensoribus Ecclesiis vel Principi postulandis.*

CCCXCI. Pro Ecclesiis cau-sis ac necessitatibus earum atque servorum Dei executores vel Advocati seu Defen-sores, quotiens necessitas ingruerit, à Principe postulentur, & ab eo fideliter atque libenter juxta canonicas sanctiones fidelissimi dentur.

*Et ubi quisque ordinatur, ibi permaneat.* CCCCXCI. Clerici cujuslibet gra-dus in quibuscumque locis ordinati fuerint ministri, ad eadem loca pertineant, atque in ipsis locis perseverent.

*De Presbyteris & ministris Ecclesiæ, ut à suis & non ab aliis Episcopis christia-ni petant vel accipiant. Et de Choropiscopo-rum cassanda superstitione.*

CCCXCI. In singulis Episcopo-rum parochiis Presbyteri corumque mi-nistri non à quibuslibet Episcopis, sed à Concil. suis propriis, christi petant vel accipiant. Nec alio unquam tempore, juxta sanctos Concil. Car-canones, vel secundum morem Roma-num, nisi in Cena Domini sanctum chris-tum. Regino lib. ma conficiatur. Quibus etiam diebus Pres-byteri vel eorum ministris canonice dif-ferentia penfundam est, sed non alii tradendum nisi colummodo Presbyteri vel Diaconi-bus aut Subdiaconibus bene fidelibus. In-

Ivo par. 1. c. 170-175. Gratian. di. 25. c. 4. Presbyteri. & di. 4. de confec. c. 113. Presby-teri.

A A a ij

Conc. Car-thagin. s. c. 5.

comprobantur & effectu carere, atque per omnia tam ab apostolica sede quam & omnium Episcoporum decreto irrita esse, & potius documenta quam aliqua adjumenta sunt judicata, ac scipio interdicta. Ideo que ne fiant sub anathematis vinculo interdicimus, atque qui ab eis sunt polluti potius quam sanctificati in meliorem statum canonice, id est, à tribus ordinatis Episcopis, ut reformetur jubemus: quia reformatio non est iteratio, sed ecclesiastica & canonica perfectio.

*De his qui rapiunt feminas, ut eas non habeant uxores.*

CCCCXCV. Placuit ut hi qui rapiunt feminas, vel furantur, aut seducunt, ut eas nullatenus habeant uxores, quamvis eis postmodum conveniat, aut eas daturint, vel nupcialiter cum consensu parentum suorum acceperint. Si quis autem uxorem habere voluerit, canonice & legiter eam accipiat, & non rapiat. Qui vero eam rapuerit, vel furatus fuerit, aut seduxerit, nunquam eam uxorem habeat, sed propinquis suis eam legalibus reddat, & in triplo plenum bannum dominicum componat, & insuper canonice publicam penitentiam gerat. Ad quod omnes una voce clamaverunt dicentes: Ista omnes firmiter tenere volumus, & in perpetuum ab omnibus conservari optamus.

*Quid in omnibus locis Deus orandus sit, & non in aliis quam in Deo dicatis ab Episcopis locis Missa sit celebranda.*

CCCCXVI. Scendum est omnibus quod & in aliis competitibus locis, si locus basilicæ procul fuerit, oratio ad Deum & confessio peccatorum fieri debet & posbit, Missarum vero celebratio non nisi in locis ab Episcopis Deo dicatis, excepto tempore hostilitatis, & hoc non nisi in altaris & tabernaculis ab Episcopis Deo dicatis ullatenus rite fieri possit aut debeat. *Vide infra cap. 431.*

*De secularibus qui Episcopis suis inobedientes existunt, & ad emendationem suarum venire, quid agendum sit.*

CCCCXVII. Si quis secularium tam majoris ordinis quam & inferioris peccatum egerit, & vocatus sui Episcopi auctoritate ad emendationem ac penitentiam venire distulerit, tamdiu sit ab Ecclesia extorris & à catholicorum consilio sequestratus quoque quod inlicitè commisit emendet, ac reatum suum usque ad satisfactionem canonice diluat, atque reconciliationem proprij Episcopi divinis pre-

cibus indulgentiam consequatur & veniam, Ecclesieque gremio, à cuius utero deviaverat, peracta satisfactione ab eodem emendatus Episcopo, canonice redatur.

*De Clericis, ut non utantur armis vel sagis.*

CCCCXCVIII. Ut Clerici pomposi aut sagis vel armis non utantur.

Concil. Matifcon. 1. c. 5.

Capitula Herardi c. 113.

*Vt ea que Episcopus in sua diocesi corrigere non valet, ad alios referat Presules, vel, si necesse fuerit, Regi intimet.*

CCCCXIX. Vt ea quae in sua diocesi Episcopus per se suóque corrige vel emendare nequiverit, coram reliquis Episcopis ad corrigendum insinuerit, vel Regi indicare non tardet, ut qui ecclesiasticis regulis inobedientis apparuerit, per potestates exteriores corrigitur.

*De his qui Deo famulantr, si in barathrum fornicationis ceciderint, qualiter corrigendi sunt.*

CCCCC. Statutum ut si quis servorum Dei vel ancillarum Christi in crimen fornicationis lapsus fuerit, quod in carcere penitentiam faciat in pane & aqua. Et si ordinatus Presbyter sit, duos annos in carcere permaneat, ut antè flagellatus & scorticatus videatur; & post Episcopis adaugeat. Si autem Clericus vel monachus in hoc peccatum incident, post tertiam verberationem in carcere missus, vertente anno ibi penitentiam agat. Similiter & nonnane velate eadem penitentia teneantur, & raduntur omnes capilli capituli eius.

*De his qui à paganis baptizati fuerint.*

CCCCI. Precipimus ut qui à paginis baptizati sunt, denuo à Christi facer dotibus in nomine sanctæ Trinitatis baptizentur, & postea ab Episcopis christiani, quia alter Christiani nec dici nec esse possunt.

*De his qui à Chorépiscopo confirmati fuerint.*

CCCCII. Si quis ab Episcopo, & non ab Chorépiscopo, qui non Episcopus, sed vicarius Episcopi, priuquam prohibiti essent, & erant & dicebantur, fuerit confirmatus, reiterari talis confirmationis non debet. Nam Chorépiscopi ante apostolicam atque synodalem prohibitionem non ex numero Apostolorum, sed ex septuaginta discipolorum, ut sacri canones testantur, ordine erant, quos nunquam Spiritum paraclitum tradidisse novimus. Sed quia olim, ut dictum est, jamdicti

Capitulare  
Theodosii  
c. 11.  
Capitula  
Herardi c.  
34.  
Cocc. Mo-  
gunt. an.  
888. c. 9.  
Regino lib.  
1. c. 132.

*Isaac tit. 9.  
c. 4.*

Grotius.  
111. q. 1.  
c. 1.  
Gratian. li.  
4. de cor-  
rec. c. 32.  
Qui à pa-  
rave.  
Zachar. ep.  
11. ad huius  
fac.  
Ista statu.  
c. 30.

Chorepiscopi prohibiti sunt, ideo modò nihil sunt, nec sanctum paraclitum ullo umquam tempore tradere potuerunt, nec modò possunt. Quapropter non appetit iteratum quod olim canonice non agnoscitur patratum.

*Vt qui ab hereticis baptizatus fuerit in nomine sancte Trinitatis, non rebaptizetur, sed sola impositione manus perficiatur.*

Burchard.  
lib. 4. c. 40.  
Ivo par. 1.  
c. 214.

*Vt baptizandi symbolum dicant fidei.*

Sept. c.  
162.

*C C C I V. Baptizandos oportet fidei symbolum dicere, & quinta feria ultimae septimanie Episcopo vel Presbyteris redere. Et qui in aegritudine constituti baptizatum percepient, sani facti fidei symbolo doceantur, ut noverint quanta natione digni sunt habiti. Oportet etiam baptizatos post baptismum christma ecclesie percipere & regni Christi participes fieri.*

*Vt bi de quibus dubitatur utrum baptizati*

*sint annos, vel à Presbytero diis immo-*

*lanti vel immolatitiae carnis vescenti*

*sunt baptizati, ut rebaptizentur.*

Gregor.  
111. ep. 1.  
c. 5.

*C C C V. Quid h[ab]it qui dubitant utrum sint baptizati annos, vel à Presbytero diis maestanti vel immolatitiae carnis vescenti fuerint baptizati, ut baptizentur præceptum est.*

*Nec nullus plusquam duas uxores accipiat,*

Capitula  
Hebrei c.  
c. 1.

*C C C VI. Ne quisquam amplius quam duas accipiat uxores: qui jam teritia superflua est.*

Burchard.  
lib. 9. c. 13.  
Ivo par. 8.  
c. 161.

*De orationibus & elemosynis ac Missarum celebrationibus pro fidelibus defunctis fideliter agendis: quibus impj carere debent: quoniam nec eorum elemosyna à sacerdotibus vel reliquis fidelibus acceptenda est.*

Gregor.  
111. ep. 1.  
c. 1.

*C C C VII. Quid pro catholicis defunctis sint memoria facienda, & oblationes & orationes Deo offerenda. Non tamen pro impiis, quamvis sint Christiani, ex his aliquid agere licebit,*

*Vt nullus Episcopus sive Presbyter aliam causam in synodo prius fuggerat quam ea que ad emendationem vite pertinent finiantur.*

Sept. c.  
164.

*C C C VIII. Nullus Episcoporum vel Presbyterorum aliquam prius causam fuggere audeat quam ea que ad emendationem vite & ad severitatem regulare atque ad animæ remedia pertinent finiantur.*

*De his qui facultatulam Ecclesie petunt à Regibus, prava cupiditate inletri, quid agendum sit.*

*C C C IX. Qui reculam Ecclesie ibid. c. 163.*

petunt à Regibus, & horrende cupiditatis impulsu egentium substantiam rapiunt, irrita habeantur que obtinent, & à communione Ecclesie, cujus facultatem auferre cupiunt, excludantur.

*Vt nullus Episcopus alterius Episcopi res devasceret aut plebes invadat.*

*C C C X. Ne parochias cuiuslibet Episcopi canonicum terneratur invadat, & vefane cupiditatis facibus inflammatus, siisque admodum non contentus, rapiat aliena.*

*De eo qui munus Ecclesie fraudaverit vel quolibet modo invaserit, ut ab Ecclesia communione arceatur.*

*C C C XI. Si quis cuiusque munus. v. L. 114. cula Ecclesie sanctis scripturarum titulis conlata nefaria calliditate abfulerit, fraudaverit, invalerit, retentaverit, atque suppremerit, & non statim à sacerdote commonitus Deo conlata reddiderit, ab Ecclesia catholice communione pellatur.*

*De Episcopo judicato, si apostolicam sedem appelleret voluerit.*

*C C C XII. Vt judicatus Episcopus ad apostolicam sedem, si voluerit, appellat. Ex Concilio Sardicensi cap. v. Quid si appellaverit, in cathedra ipius alter non ordinetur.*

*De his qui à iudicibus quos Primates dederint appellaverint quid agendum sit.*

*C C C XIII. Vt si à iudicibus quos ibid. c. 61. Primas dederit quis appellaverit, alij iudices amplioris numeri decernantur. Quid si & ab ipis appellaverit, ad sententiam Concilii causa deferatur.*

*De Presbytero, ut inconsulto Episcopo non presumant celebrare agendas.*

*C C C XIV. Vt Presbyteri inconsulto Episcopo in quolibet loco agenda non audeant celebrare.*

*Nec aliquis Presbyter civitatis sine Episcopi precepto aliquid agat.*

*C C C XV. Vt Presbyter civitatis sine iurione sui Episcopi nihil jubeat nec in unaquaque parochia aliquid agat.*

*Nec Presbyteri rem Ecclesie sine suo consensu Episcopi vendant.*

*C C C XVI. Vt Presbyteri rem Ecclesie sine suo consensu Episcopi sui non vendant.*

*De abjecto Clerico ab aliena Ecclesia non recipiendo.*

Ferrand. c. 138. **CCCCXVII.** Ut abjectum Clericum aliena Ecclesia non admittat.

*Vt semper ad Patrem oratio dirigatur.*

v. 66. **CCCCXVIII.** Ut nullus in precibus nisi ad Parrem dirigat orationem. Et ut prius eas cum instructioribus trahet.

*De rebus Ecclesie à nullo injuncte retentanda vel diripiendi.*

Ibid. 136. Conc. Mo-  
gunt. an.  
348. c. 6. **CCCCXIX.** Ne cui liceat res vel facultates Ecclesie aut monasterii vel xenodochii pro quacunque eleemosyna cum iustitia delegatas retentare, alienare, atque subtrahere. Quod si quis fecerit, tanquam necator pauperum, antiquorum canorum sententius constrictus, ab Ecclesia limibus excludatur, donec ea quae sibi sunt aut retenta reddantur.

*Vt ab Ecclesie societate extorris habeatur quicunque ejus rebus damnum insulterit.*

v. 135. **CCCCXX.** Ut nullus Episcoporum aut cuiuslibet ordinis Clericus vel alia quicunque persona quibuslibet conditionibus seu in uno regno seu in alio positas alterius cuiuslibet Ecclesie res aut petat aut presumat accipere. Quod si fecerit, tamdiu habeatur à communione altaris vel ab omnium fratrum ac filiorum caritate suspensus donec ipse Ecclesia cuius directo ordine juris est ablata restituatur.

*De privilegiis Ecclesiarum inhibitae servandi.*  
v. 139. & seq. **CCCCXXI.** Privilegia atque praecipa Ecclesiarum manere semper incorrupta præcipimus. Et quicquid ab antecessoribus vel parentibus nostris circa sacrosanctorum Ecclesiarum utilitates constitutum est, vel quæ singuli quique antiqües pro causis ecclesiasticis impetrarunt, sub poena sacrilegij iugi solidata aeternitate serventur.

*De Clericis à propriis Episcopis corrigendis.*

**CCCCXXII.** Placuit ut Clerici non distingantur vel dijudicentur nisi à propriis Episcopis. Fas enim non est ut divini munéri ministri temporalium potestatum subdantur arbitrio. Nam si priorum Episcoporum iussionibus inobedientes extiterint, tunc, juxta canonicas functiones, per potestates exteriores adducantur, id est, per judices seculares.

*Vt nullus Choropiscopus per impositionem spiritus sanctum tradat aut confirmationem pontificalem faciat.*

Capitulare  
I. an. 803.  
c. 5.  
Isaac tit. 11.  
c. 31. **CCCCXXIII.** Placuit, sicut Leonis Papæ & omnium Episcoporum nostrorum atque reliquorum fidelium generali &

synodali consulti decrevimus, ut nullus Choropiscopus per manus impositionem Spiritum sanctum tradere, aut fæcades vel Levitas aut Subdiaconos sacrare, vel virgines velare, aut sanctum chrisma confidere, vel Ecclesiæ aut altaria sacrare, aut benedictionem in publica Missa populi tribuere præsumat. quæ omnia summis Pontificibus, id est, cathedralibus Episcopis, debentur, & non Choropiscopus vel Presbyteris, quorum formam, iuxta sanctorum canonum decreta, Choropiscopi gerunt. Si autem hi aliquid ex his ageant tentaverint, irrita erunt quæ ab eis geruntur, & ipsi omni ecclesiastico honore funditus priventur.

*De his qui à Choropiscopis sunt ordinati Presbyteri, Diaconi, vel Subdiaconi.*

**CCCCXXIV.** Vt hi qui à Choropiscopis Presbyteri vel Diaconi aut Subdiaconi sunt ordinati, nullatenus in presbyteratus vel diaconatus aut subdiaconatus officio ministrare præsumant. Similiter homines qui ab imperiis ab eis videntur esse confirmati, vel virgines seu Ecclesiæ sacrate, aut chrisma confectum, sive altaria dedicata, pro confirmatis vel sacramatis aut dedicatis minime habentur, quia quæ illi non habuerunt dare non potuerunt. quoniam ex his eis quicquam agere non licet. quæ omnia summis Pontificibus debentur, & non Choropiscopis, qui nec summi Pontifices vel Episcopos fuerunt nec deinceps unquam fieri posseunt. Nullum enim ex septuaginta ex his aliquid unquam fecisse legimus vel scimus; ad quorum exemplum & formam Presbyteros vel Choropiscopos, antequam ipsi Choropiscopos prohibiti essent, fuissent agnoscimus. Hec verò omnia à cathedralibus Episcopis, qui à comprovincialibus Episcopis aut præsenti aut judicio Metropolitani consecrati esse noscuntur, agenda sunt, & non à Presbyteris vel Choropiscopis, qui ambo unius formæ esse videntur. Quæ si ab eis aut propter imperitiam aut propter præsumptionem acta, ut prædictum est, ab imperiis esse putantur, à cathedralibus tamen Episcopis reformanda vel peragenda sunt: quia quæ illi in his agere cogitarunt, imperfæcta remanerunt; & ut jam prælibatum est, quod illi non habuerunt, dare non potuerunt. Episcopi namque non fuerunt, quia nec à tribus Episcopis nec ad aliquam episcopalem cathedralim ordinati fuerunt. & ideo ex his nihil agere potuerunt. Et ne alicui talis ordina-

tio vel confirmatio aut consecratio reiteratio esse videatur, adtendat illud quod scriptum est: *Quod non offenditur gelatum, ratio non finit ut videatur iteratum.* Et reliqua talia coramque similia.

*Ne judices de excessibus malorum judicent aliquid extra conhibentiam sacerdotum.*

**VI. 143.** *CCCCXXV.* Ne judices quicquam de perfidorum excessibus extra sacerdotum conhibentiam judicare prafumant. *De Presbyteris Episcoporum, quod ipsi ire non posuerint, ad corrugandam mittendas.*

**CCCCXXVI.** Vt Episcopi tunc immunes habeantur à damnis cùm corum Presbyteros ad ea qua ipsi non correxerint remiserint corrigena.

*De eo qui fallax in fide repertus fuerit.*

**CCCCXXVII.** Si coram hominibus repertum mendacium & infamem facit & damnis affligit, quanto magis in divina fallax fide preventus non erit penitus ad accusationem vel ad testimonium admittendus. Merito ergo accusare & testificare prohibentur qui in recta fide suscepisti sunt.

*Quod non solum flagitia deflenda, sed etiam amaris penitentie fletibus sint eradicanda.*

**CCCCXXVIII.** Sicut deflendum Christianis est eorum fcelus qui in Christo prævaricatores existunt, ita modis omnibus decendum ut absque satisfactione Ecclesiae nullus omnino veniam mereatur qui à meliori proposito ad deteriorum declinasse convincitur: quia crudelis & stupenda prafumpro crudeliori debet extirpari supplicio.

*De illo qui non solum furtum fecerit, verum & qui furi consenserit.*

**CCCCXXIX.** Non solum ille qui furtum fecerit, sed etiam & quicunque confusus fuerit, vel furto ablata sciens fusciperit, in numero furantium habetur, & simili vindicta subjaceat.

*Vt in sancto Pascha sabbato die & Paracese Missae non agantur.*

**CCCCXXX.** Vt sabbato sancto, hoc est, in vigilia Pasche, jejunium ante noctis initium, nisi a parvulis aut infirmis, non solvatur. Nec Missa in Paracese aut in eodem sabbato sancto vel divina mysteria his duobus diebus celebrentur. Canonicis quippe jubentibus biduo ista sacramenta penitus non debent celebrari,

*De his qui in locis inlicitis & minimè consecratis contra canonicam autoritatem Missas celebrare vel audire prafumant.*

**CCCCXXXI.** Statutum sapientissime & inhibitum est ut Missarum celebraciones in locis incongruentibus fieri omnino non debeat. Simil & hoc decretum est, ut si quis Presbyterorum, excepto quando in itinere pergitur, & locus basilicae procul est, & id in altaribus ab Episcopo consecratis fieri necesse compellit, ne populus Dei sine Missarum celebratione & corporis & sanguinis dominici percepcione maneat, Missarum celebrations in hujuscemodi inlicitis locis post tot tantisque prohibitions facere tentaverit, gradus sui periculum incurrat. Et hoc populus denuntiandum summopere à sacerdotibus ac prædicandum est, ne Missas in predictis inlicitis locis sacerdotibus cantare suadent, vel hæc inlicita facere Presbyteros deprecantur; quoniam scriptum est: *Vide Deuter. 12. ne offeras holocausta tua in omni loco quem viseris, sed in loco quem elegerit Dominus ut ponas nomen suum ibi.* Satis igitur est Missam non audire quam cam ubi non licet nec oportet celebrare nec audire. Et in canonibus legitur ut nullus sacerdotum in dominibus vel in aliis locis nisi in Ecclesiis dedicatis celebrare Missas audeat. Si quis contra hæc decreta egerit, canonica correctione feriatur. Simil & hoc statutum est, ut nullus sacerdos in aliis quam in Deo dicatis vatis & ab Episcopis consecratis ministrare seu Missas celebrare prafumat: quia sicut non est concelebrum ut alij Missas cantent & sacrificia consecrarent quam illi qui ab Episcopis sunt consecrati, ita non est licitum ut in aliis dominibus vel altaribus aut vatis Missas sacerdotes celebrare prafumant quam ab Episcopis consecratis. Sunt etiam ab Episcopis consecranda & benedicenda corporales palliæ ac alia vestimenta sacerdotalia, nec non & omnia que in usu basilicæ vel altaris sive in ministerio sacerdotum ad divina mysteria explenda compleuantur, quatinus cum his sacris Deo sacrati sive placibilius ministrare valeant. Vnde & in aliis sanctorum patrum decretis legitur: *Quamquam Deum vera fide ubique orare licet, sacrificia verò offerre aut corpus Domini confici nullo modo legitimus aut veraciter scimus in aliis locis jussi fieri nisi in locis Deo ab Episcopo dicatis, nisi causa hostilitatis aut famme necessitatis.* & hoc non in mansioni-  
*bus aut in dominibus non sacratis, sed in ta-*

*91. c. 15.*

*Leo I. ep. 1. Capitulare Episcoporum, an. 801. c. 9.*

*Felix IV. Concil. Parif. VI. lib. 1. c. 47. & lib. 3. c. 6.*

*Felix IV. Burchard. lib. 4. c. 38. Fulbert. ep. 16.*

*Ivo par. 1. c. 76. & par. 3. c. 61.*

*Grammatica. i. de conlect. c. 11. & seqq.*

*L. 1. Cod. Theod. de apostolis. Felix II. ep. 2.*

*Addit. III. 6. 12.*

*Lib. 11. leg. 1. Vvifgoh. 1109. c. 17.*

*V. 160. Lib. 7. leg. 1. Vvifgoh. 111. c. 7.*

*Soprà c. 180.*

*Suprà c. 396.*

vernaculis dedicatis ab Episcopis & altari-  
bus à Pontificibus sacraunctione uictis &  
divinis precibus consecratis, & hoc summa  
ex necessitate, & in itinere, procul ab Ec-  
clesia positis, ne populus sine Missarum sol-  
lemnitate & sacramentis corporis & sanguinis  
Domini nostri Iesu Christi perceptione rema-  
nest. Ab antiquis autem patribus & prae-  
decessoribus nostris nulla alia ex occasio-  
ne, aut pigritia, seu præsumptione, sed  
propter dictam necessitatem, hoc conce-  
fum esse legimus. Altero quoque, nisi ut  
præfixum est, in locis non consecratis  
Missarum sollemnitas agere non licet. Et  
hoc nonnisi ex summis & pro prædictis ne-  
cessitatibus fieri ullo modo licet; quoniam  
lex divina admodum præcipiens ait: *Ca-  
veat quisque ne offerat holocausta sua in  
omni loco, sed in loco quem Dominus elegit.*  
Et alibi: *Receperit qui ad Ecclesiam ne-  
cessitate preoccupante aut infirmitate venire  
non potest, & alibi Deum orat.* Sed non  
recedere dividit qui in locis inicitis & altari-  
bus minime consecratis Missarum celebra-  
tiones peragit. Multò enim melius est  
Missas non cantare aut audire quam in lo-  
cis inlicitis Missas cantare aut audire: quo-  
niam qui inlicita agit & prohibita facit,  
non modicum errat, & nimis peccat, &  
nisi penitentiam canonice & iulie in hoc  
seculo ex hoc egerit, maximam condemna-  
tionem in futuro iudicio propter hoc  
indubitanter percipiet. Multa vero & in-  
numerabilia exempla ex his in supradictis  
legalibus & in aliis canonice & divinis li-  
bris inveniuntur, quae hic pro prolixitate  
inserere distulimus, & pro fastidio ac la-  
bore scriptorum sive lectorum hic non in-  
serimus. Nam si quis ex his potiora &  
plura exempla invenire desiderat, in pra-  
fixis libris sufficenter legendu & diligenter  
quærendo invenire poterit. Si quis ergo  
post tot prohibitiones hæc decreta apo-  
stolica & synodali atque imperiali auctoritate  
renovata, & maximè omnium impe-  
rij nostri populorum ac procerum nostro-  
rum contentu & hortatu scripta atque  
firmata, temerare præsumperit, si Cle-  
ricus fuerit, gradus sui periculo subja-  
bit. Si vero monachus aut laicus fuerit,  
a liminibus Ecclesiæ usque ad Ecclesia  
satisfactionem extorris fiat. Si autem,  
quod absit, suo Episcopo vel reliquis Sa-  
cerdotibus inobedientia vel contumax exti-  
terit, a Comitibus vel Missis nostris com-  
prehensus, in carcerem usque ad nostram  
& proprij Episcopi atque Ecclesiæ satisfa-  
ctionem sub magna ærumpa retrusus ma-  
neat.

*Quod incestum committat qui se consanguineo  
sue usque affinitatis lineam  
conjugit.*

CCCCXXXI. Nullus fidelium usque adfinitatis lineam, id est, usque in septimam progeniem, consanguineam suam ducat uxorem, vel eam quoquo modo incesti macula polluat. Si quis vero hoc scienter temerare præsumperit, filius ubi est, bannum nostrum, id est, sexaginta solidos, filico nostro persolvat, & insuper canonice ut incestus latet, ac publice juxta canonicos gradus peniteat. Si autem servus vel ecclesiasticus fuerit, publice flagelletur ac decalvetur, & juxta proprii Episcopi iurisdictionem penitentiam publice & canonice gerat. Quod si aliquis tam liber quam servus aut ecclesiasticus vel fiscalinus Episcopo proprio vel suo sacerdoti aut suo Archidiacono inobedientia vel contumax sive de hoc five de alio quolibet sceleri exititerit, omnes res ejus à Comite & à Missis Episcopi ei contendantur usque dum Episcopo suo obediat, ut canonice peniteat. Quod si nec se ita correxerit, & ad Episcopum & canoniam penitentiam venire distulerit, à Comite comprehendatur, & in carcerem sub magna ærumpa retrusus teneatur, nec rerum suarum potestatem habeat quousque Episcopus iussit. Quod si Comes vel eius ministri haec adimplere distulerint, canonice ab Episcopo vel a suo ministro excommunicetur, & usque dum haec pleniter adimpleat, semper communione catholicorum careat, usque dum ipsi Episcopo humanius erga eum aliquid agere placuerit. Si vero, quod non optamus, ipse Comes aut de prædictis causis aut de ipsa excommunicatione inobedientia aut negligens apparuerit, honore comitatus pariter & communione careat usque dum ambo in nostram presentiam veniant, ut nos illum episcopali auctoritate atque imperiali metu ita corrigamus ut & ceteri timorem habeant, nec deinceps talia committere ullamant audeant.

*Vt incepi, quandiu in scelere manent, non  
fidelium Christianorum, sed tantum aut  
gentilium aut catechumenorum vel ener-  
gumenorum locum teneant.*

CCCCXXXIII. Incepsi, dum in Consil. I.  
ipso deterrando atque infando scelere ma-  
gent, non inter fideles Christianos, sed c. 4.  
inter gentiles Chriftianos, sed c. 14.  
Burchard. lib. 7. c. 5.  
gumenos

Ivo par. 9. gumenos habeantur; id est, cum Christi c. 29. & 41. Iordanis non cibum sumant, non potum, Gratian. 5. non in eodem vase edant aut bibant; q. 8. c. 1. Iustitiae. sed soli hos faciant. Non osculentur aut Vide Ad- salutentur ab eis. Sed si suis sacerdotibus dit. III. c. inobedientes extirperint, & à tam nefan- 114. disimo se scelere segregare atque ad publicam penitentiam redire noluerint, inter eos habeantur qui spiritu periclitantur immundo, vel etiam inter eos de quibus ipsoa veritas ait: *Si te non audierit, sit tibi ficut ethnicus & publicanus.* Nam cum fide- libus non debent orare, nec in Ecclesiam intrare, sed ad januam Ecclesie excubare, & intrantibus in eam arque excentibus ex ea vultu in terra prostrato veniam postula- re, & ut pro se orare non dedigentur flagitare, & lacrymis perfusi, vultu con- trito, atque humiliato spiritu, semper om- nibus apparere usque ad satisfactionem Ecclesiae & proprii Episcopi canonica reconciliationem manere, & ad pristinum incestum nunquam redire, nec secularia negotia exercere, nec placitis aut accusa- tionibus vel testimonio interessere, sed cre- bris sacerdotum precibus, manuque Ponti- fices proprii impositionibus, & elemo- synarum largitionibus, atque ceterorum bonorum \* hominum exhibitionibus eos purgari fanarique oportet.

\* operum Concil. A- gath. c. 61. Iusta tit. 4. Ivo par. 9. c. 15. Deinceps nullo conjugij nomine prevalendis.

CCCCXXXIV. Incestos nullo conjugij nomine prevalendos esse censum.

*De incestis conjunctionibus.*

CCCCXXXV. Si quis eo gradu se incestuo ordine cum his personis quibus à divinis regulis prohibitum est conjunxit, usquequo penitentiam sequestratione testetur, utriusque communione pri- ventur, & neque in palatio habere militiam neque in foro agendarum caufarum licentiam habebunt. Nam quo modo praedicto se incesto conjunxit, Episco- pi seu Presbyteri, in quorum dioecesi vel pago actum fuerit, Regi vel judicibus scelus perpetratum adnuntient; ut cum ipsis denuntiatum fuerit, se ab eorum communi- one aut cohabitatione sequentur. Res autem eorum ad primos parentes usque ad sequestrationem perveniant, sub ea condi- tione, ut antequam segregentur, per nullum ingenium, neque per parentes, neque per emptionem, neque per au- toritatem regiam ad proprias perveniant fa- cultates, nisi prefatum scelus sequestra- tionis separatione & penitentia fateantur.

Tom. I.

*De canonice accusationis ordine.*

CCCCXXXVI. Accusationis ordinem canonici diudum regulis institutum servare jubemus; ut si quis Clericus in cri- minali vel in leviori causa pulsatur, vel in dicitur capitanei arcessitur, non statim reus aestimetur quia accusari potuit, ne subiectam innocentiam faciamus. Sed quisquis ille est qui crimen intendit, in ju- dicium episcopale veniat, nomen rei indi- cer, vinculum inscriptionis arripiatur, cu- stodiatur similitudinem, habita tamen dignitatis estimatione patiatur. Nec sibi fore noverit licentiam meritandi, cum calum- niantes ad vindictam poscat similitudo supplicij.

*De servis & libertis vel infamibus personis non recipiendis.*

CCCCXXXVII. Omnes servi vel liberti omnemque infamem persona non permittantur maiores natu accusare, vel omnes quos ad accusandam publice crimina leges publicae non admittunt. Infames sunt cuncti quos decreta canonica & ecclesiasti- stica atque leges seculares adscribunt in- fames esse.

*De Episcopis & reliquis sacerdotibus vel Cle- ricis ad seculares iudices minime accusandis.*

CCCCXXXVIII. Si quis Episco- pus, Presbyter, aut Diaconus, vel quilibet Clericus apud Episcopos, quia alibi non oportet, à qualibet persona fuerint accusati, quicunque fuerit five ille sublinis vir honoris, five ullius alterius dignitatis, qui hoc genus inlaudabilis intentionis arripiatur, noverit docenda probationibus, mon- stranda documentis se debere inferre. Si ergo circa hujusmodi personas non probanda detulerit, auctoritate hujus fan-ctionis intelligat se jaeturam famam propriae sustinere; ut damno pudoris, existimatio- nis dispendio, dicas tibi aliena verecundiae impune insidiari saltet de cetero non lice- re. Nam sicut Episcopos, Presbyteros, Diaconos, ceterisque, si his objecta po- tuerint comprobare, ab eccllesiasticis gradibus aequum est removeri, ita similis vi- dentur debet justitiae modus quod appetitiae innocentiae moderatam deferri iustissimus ultionem. Ideo hujuscemodi duntaxat cau- fas Episcopi sub testificatione multorum actis audire debebunt.